¹ Extat tom. III. Biblioth. SS. Patrum. — ² Eod. tom. III. — ³ Adam hist. Eccl. I. II. c. 40.

¹ Adam I. II. c. 41. — ² Ibid. c. 43.

miraculis et sanctitatibus, quæ per eum fiunt. Dominus ostendere dignatur quanti meriti sit in cælis, qui sic glorificatur in terris. Agitur festivitas passionis ejus quarto kal. Aug. omnibus Septentrionalis Oceani populis Northmannorum, Sveonum, Gothorum, Semborum, Danorum atque Slavorum æterno cultu memorabilis». His enarratis, subjicit de martyrio Ulfridi episcopi ejusmodi narrationem¹:

10. « Per idem tempus sermo est, quendam ab Anglia, nomine Ulfridum, divini amoris instinctu Svediam ingressum, paganis verbum Dei magna fiducia prædicasse: qui dum sua prædicatione multos ad Christianam fidem convertisset, idolum gentis Torstans in consilio paganorum cœpit anathematizare, simulque accepta bipenne simulacrorum in frusta concidit. Et ille quidem

¹ Adam l. II. c. 44. 45.

pro talibus ausis statim mille vulneribus confosus, animam laurea martyrii dignam transmisit ad cælum. Corpus ejus Barbari laniatum post multa ludibria miserunt in paludem. Hæc veraciter comperta memoriæ tradidi, quamvis sint alia quæ adhuc scribi digna sunt». Ilucusque de martyribus Adam chronographus, qui mox subjicit anno sequenti, sexto kalend. Feb., anno videlicet millesimo vigesimo nono, Indictione duodecima defunctum fuisse illarum provinciarum metropolitanum episcopum Hamburgensem, in locumque ejus subrogatum Libentium Juniorem, eumque accepisse pallium a Joanne Romano Pontifice.

Hoc anno, nona die Novembris, Indict. duodecima, moritur Constantinus imp. in cujus locum Romanus, repudiata conjuge ut acciperet Zoen filiam Constantini, subrogatus est eidem sanguine conjunctus. Hæc Curopalata.

ABBO period. Græco-Romanæ 6321. — Anno Æræ Hispan. 1066. — Anno Hegiræ 419, inchoato die 30 Januar., Fer. 4. — Jesu Christi 1028.
— Joannis XIX papæ 5. — Conradi II reg. 5. imp. 1. Romani Argvri imp. 1.

1. *Hugo Roberti regis filius rex natus anno MXXVII.* — Ad num. 1 et seq. Glaber lib. 3, cap. 9, de Roberti Francorum regis filiis sermonem instituit, eosque tres fuisse docet, nempe Hugonem natu majorem, Henricum, et Robertum. De Hugone ait: « Erat idem puer ferme decennis. Qui minime illorum (nempe primatum regni) acquiescens dictis, matre (sc. Constantia) præcipue instigante, regio in Compendio adscitis regni primoribus, coronam, ut decreverat, ex more a pontificibus fecit puero imponi ». Quod Helgaldus in Vita Roberti regis, pag. 69, die Pentecostes factum fuisse asserit. Annus tam in brevi Chronico Autisiodorensi, quam in Chronicis Vezeliacensi et Floriacensi notatur, nempe millesimus decimus septimus; imo et discrete exprimitur in Charta Roberti patris pro restitutione monasterii Latiniacensis ad Matronam, cujus hæc est subscriptio: « Actum Senonis civitate, anno Dominicæ Incarnationis millesimo decimo octavo, regnante serenissimo rege Roberto XXXII kal. Martii. Signum Roberti regis. Signum Hugonis regis. Signum Henrici. Signum Roberti. Signum Lebrici archiepiscopi », scilicet Senonensis, communius Leotherici appellati. Quare dubium esse non debet, quin *Hugo* die Pentecostes anni MXXVII

rex unctus fuerit. Mabillonius lib. 6 de Re Diplom. pag. 581, Diploma illud recitat, aitque legendum, *anno millesimo vicesimo octavo*, et Hugonem anno MXXVII. Reg. Benedict. Verum non in iis verbis, sed in istis, *regnante serenissimo rege Roberto xxxii mendum cubat*, legendumque, *regnante serenissimo rege Roberto xxxi*. Annum enim Christi MXXVII habuit etiam exemplar quo usi sunt San-Marthani in episcopis Senonensibus, eumque retinendum esse jam ante me aliqui viri docti monuere.

2. *Ante triennium demortuus.* — Porro *Hugo* non hoc anno, ut arbitrabatur Baronius, sed anno millesimo vicesimo quinto vitam cum morte commutavit, idque, ut notat Glaber loco laudato, *die decima septima mensis Septembris*. Annum Hugonis emortualet jam anno MXXV num. 3 probavimus, quare videnda quæ ibi de Hugone rege diximus. Subjungit Glaber: « Quam humilis ac duleis eloquio patri ac matri servis obedientior, pauperum largus dator, monachorum et clericorum consolator, necnon apud patrem cunctorum rogantum fidelissimus interventor, quam affluenter in cunctis optimis melior, quis valet exequi relator? Hujusmodi enim fama ubique provinciarum per-

citius peroptabatur a multis, præcipue ab Italicis, ut sibi imperaret, in imperium sublimari », post mortem nempe sancti Henrici imperatoris. Quo etiam tempore, ut refert Ademarus in Chronico, e Longobardia « venerunt multi nobiliores Pictavam urbem ad Willelmum ducem Aquitanorum, et eum super se regem constituere cupiebant », sed vir prudens *laudem et honorem eorum pro nihilo duxit*. Loquitur de Willelmo hujus nominis IV magni nominis principe.

3. *Anno ætatis xviii.* — Non hinc discedam, quin *Glabri* citati textum corruptum emendem. *Robertum* post annum millesimum *Constantiam* uxorem duxisse suo loco monstravimus, et tamen *Glaber* recitat versus iambicos, quos ait se in funere Hugonis regis cecinisse, in quibus legitur:

Annis florebat mundo juvenilibus,
Ter denis minus excreverat duobus,
Regnorum lumen Hugo, regum maximus.

Cum enim certo constet *Hugonem* post annum M in lucem prodisse anno millesimo vicesimo quinto, qui ei fatalis fuit, non potuit natus esse annos xxviii. Quare loco *ter denis minus excreverat duobus*, nempe annis, legendum, *bis denis minus excreverat duobus*. Hæc emendatio ex ipsomet *Glabor* eruitur, qui antea de *Hugone* scripserat: *erat idem puer ferme decennis*, anno nempe Mxvii quando rex coronatus fuit. Jam dixerat *Glaber*, primates regni, quos *Robertus* rex consuluerat, tale ei dedisse responsum: « Sine puerum, rex, si placet, crescendo procedere in viriles annos, ne veluti de te gestum est, regni pondus infirmæ committas ætati ». Quæ omnia de *Hugone* dici non potuissent, si anno ætatis xviii vel xix, quod ex textu corrupto *Glabri* sequitur, rex inauguratus esset. Cum contra de puero ferme decenni, qui crescit in viriles annos, hæc recte asseri possunt. Infra videbimus, Epitaphium *Berengarii* hæresiarchæ versibus compositum, eodem fere modo depravatam fuisse. Licet enim certum sit eum die Epiphaniæ morte sublatum, idque asserat *Malmesburiensis*, in ejus tamen Epitaphio ab eodem relato habetur: *Jam quinta dies abstulit illa nefas*, nempe mors, et in quibusdam editionibus habetur, *Jani prima dies*, etc. utrobique loco, *Jani sexta dies*. Observavimus in hac Critica alia exempla, quibus manifestum fit, sciolos verba numeros in versibus experimentia immutasse. Denique ipsemet *Glaber* loco citato tam prosa quam versibus ait, *Robertum* *Constantiam* uxorem accepisse *circa annum millesimum*, uti anno Mcdxcviii num. 10 ostendimus, ideoque scribere non potuit, *Hugonem* regem per annos xxviii in vivis fuisse, recteque in brevi Chron. in Henrico rege Galliæ desinente, apud *Duchesnium* tom. iii. pag. 357, de *Hugone* habetur: *pube tenus erat, quando mortuus est*.

4. *Discordia inter regem et reginam de novi regis electione.* — Post Hugonis regis mortem *Robertus* *Henricum* filium secundo genitum « ad

reginam totius regni sibi associavit, provehens *Rhemi* civitate. Quam rem ægre tulit regina, volens *Robertum* constituere regem », inquit auctor *Fragmenti* a *Roberto* ad mortem *Philippi I* regis, apud *Duchesnium* tom. iv. Non pauci episcopi, ut odium *Constantiæ* reginæ, quæ *Robertum* alterum filium præferendum volebat, declinarent, novi regis electioni, quandiu pater viveret, non assentiebantur, existimantes reginam temporis progressu ab ea sententiâ discessuram, et justo regis consilio censensuram. Ex præsulibus illis unus fuit *Fulbertus*, episcopus Carnotensis, ut liquet ex Epistola *Odolrici* episcopi Aurelianensis, sancti *Theodorici* successoris, ut anno Mxviii vidimus. Hic ad *Fulbertum* scribit se reginæ odium incurrisse, et a plurimis episcopis clanculum rodi, quod faveret regi in consilio ab eo suscepto *de constituendo rege majori filio*. Scripsit etiam *Fulbertus* ad *Guidonem* *Silvanecti* episcopum, aitque se ob corporis valetudinem *benedictioni Henrici* interesse non posse. Recitat utramque Epistolam *Baronius*; sed cum *Henricus* anno superiori coronatus fuerit, evidens est, doctissimum cardinalem unius anni metachronismo peccare. Verum audiendus hac de re *Glaber* loco citato.

5. *Henricus Hugonis frater anno superiori rex dictus.* — « Post cujus (nempe Hugonis) obitum, cæpit iterum idem rex (sc. *Robertus*) tractare, quis potissimum ex residuis filius pro se regnare deberet, etc.; coadunatis denique rex metropoli *Rhemi* regni primatibus, stabilivit regni coronæ *Henricum*, quem delegerat », quod anno superiori, non vero præsentis, uti scribit *Baronius*, peractum esse scite demonstrat *Mabillonius*, lib. 2 de *Re Diplom.*, capite 26, num. 27, cujus verba refero: « *Henricum* ab anno Mxxvii a patre in consortium regni adoptatum fuisse colligimus, cum ex aliis, tum ex Charta *Drogonis* comitis, a me edita in fine sæculi iii, data anno ab *Incarnatione Domini* Mxxx, *Indict.* (xii) regnante rege *Franc. Roberto*, anno regni sui xlii, et filii ejus concorditer cum eo regnantis anno jam quarto *Henrici* ». Ad autem valide confirmatur, tum ex variis *Fulberti* Carnotensis Epistolis (Epist. iv, xv, lix, cv, cxxviii), in quibus *Henricum* jam regem laudat *Fulbertus*, mortuus IV idus Aprilis die Cænæ Domini, anno Mxxviii secundum veterem calculum, anno Mxxix secundum novum: tum maxime ex litteris assessionis seu coronationis *Philippi Primi*, ejusdem *Henrici* filii, a *Chesnio* (tom. iv, pag. 161, *Chiffletio* *Tournai* pag. 317), et *Marloto* (*Metrop. Rhem.* tom. ii, pag. 117) relatis, datis anno *Incarnat.* Mxviii, *Indict.* xii, regnante *Henrico* rege xxxii, eadem die completo, X kal. Junii, episcopatus autem domini *Gervasii* anno iv, in die sancto *Pentecostes*. Nam si ab anno Mlix per annos xxxii calculum reflectas, annum Mxxvii initi ab *Henrico* regni primum habebis. At verba illa, eadem die completo, referenda sunt, non ad X kal. Junii, sed ad *Festum* *Pentecostes*. Nam hac die coronatus

dicitur *Henricus*, non eodem die mensis, quo coronatus est filius ejus Philippus : quandoquidem festum Pentecostes an. *xxxvii* novem diebus citius, id est, pridie idus Maii incidebat. In Diplomatis porro tam Henrici quam Philippi examinandis, accurate expendenda est hæc duplex utriusque epocha, nempe ab initio regno, seu cum patre, seu post mortem patris ; nam pro hac duplici epocha variat calculus in Diplomatis ». Ita vir doctissimus, qui horum postea in lib. 6 non meminit, cum scripsit quæ mox num. 1 ex illo retulimus, nempe in Diplomate Roberti regis, cui scripsere filii ejus, Hugo rex et Henricus nondum rex, loco *anno millesimo decimo octavo*, legendum esse *millesimo vicesimo octavo*, ita ut Hugo eo Christi anno adhuc in vivis fuerit, et Henricus nondum regnarit. Subscriptio itaque Chartæ pro monasterio Lalinacensi editæ pura est, certumque regni Hugonis initium. Præterea Fulbertus non anno insequenti, ut idem Mabillonius censet, sed præsentem demortuus, ul statim ostendo.

6. *Moritur Fulbertus episc. Carnotensis.* — A num. 3 ad 7. In Chronico Delensi ad an. *xxxviii* legitur : « Defectum luna passa est nocte quæ lucescit in Parasceve Paschæ, quod fuit secundo idus Aprilis. Die vero præcedente Cœnæ Dominicæ, depositio domini Fulberti Carnotensis episcopi ». Ubi depositionis nomine dies sepulturæ intelligendus, ita ut sanctus antistes III idus April. seu die xi ejusdem mensis terræ mandatus fuerit, et IV idus Aprilis, seu die decima ejusdem mensis animam Deo reddiderit, quod postremum erit ex Chronico Vindocinensi, in quo ad annum *xxxviii* habetur : « Dominus Fulbertus episcopus Carnotensis Ecclesiæ, mirabilis modernorum temporum doctor, obiit in Domino, quarto idus Aprilis », id est, die decima ejusdem mensis. Chronographus vero Mal-leacensis hanc mortem perperam cum an. *dcxxxiii* conjungit, sed recte notat eum obiisse *tertio idus Aprilis*, sumpto scilicet obitus die pro die sepulturæ, ut passim ab historicis fit. Denique in ejus Epitaphio mox recitando, *Fulbertus* mortuus traditur an. *xxxviii*, quarto idus Aprilis. Quare cum juxta regulam a nobis innumeris exemplis comprobata, quando auctores illustrium virorum mortes narrantes uno tantum die inter se differunt, alii de die mortis, alii de die sepulturæ intelligendi sint, non video in dubium amplius revocari posse, quin *Fulbertus* hoc anno die decima mensis Aprilis obierit, sequentique, in quem Cœna Domini incidebat, ejus exequiæ peractæ fuerint. In Chronico quidem Viridunensi *Fulberti* mors consignatur anno *xxxvii*, Indictione vii ; sed tam in anno quam in Indictione inter se impossibilibus, vel chronographus hallucinatur, vel librarius tam annum quam Indictionem mendose descripsit : nisi forte ille annum accepit ab auctore, qui annum a Paschate exordiebatur. Denique fallitur chronographus Andegavensis, qui hanc mortem cum an. *xxxix* illigat. Eo enim anno Pascha incidit in diem

sextum mensis Aprilis, ideoque et dies Cœnæ Dominicæ in diem tertium ejusdem mensis.

7. *Epitaph. ejusdem Fulberti.* — Hoc *Fulberti* Epitaphium, ejus quidem sepulchro non insculptum, sed antiquum, et relatum a San-Marthanis in episc. Carnotensibus, ex veteri Codice Ms : « Anno ab Incarnatione Domini *xxxviii*, IV idus Aprilis, obiit dilectus Deo et hominibus pater noster venerandæ memoriæ Fulbertus, suæ tempestatis pontificum decus, lux præclara mundo a Deo data, pauperum sustentator, desolatorum consolator, prædonum et latronum refrænator, vir eloquentissimus et sapientissimus, tam divinis quam in liberalium artium libris, qui ad restaurationem sancti templi suæ diocesis, quod ipse post incendium a fundamento reædificare cœperat, bonam partem auri sui et argenti reliquit, et disciplinæ ac sapientiæ radiis illum locum illuminavit, et clericis suis multa bona fecit ». Porro Fulbertum *Romanum* aut certe *Italum* fuisse, Mabillonius, tom. II Analect. pag. 565, colligit ex ejus Epist. II ad Einar-dum, in qua Fulbertus consultus quid de quodam ritu sentiret, respondit id ita statui in quodam Codice, quem *a natali patria* inter cætera de-vererat, id est, quem *a Romano scrinio*, ut in fine Epistolæ scribit, *prolatum* acceperat.

8. *Mors S. Olai Danorum regis.* — Ad num. 7. Vigorniensis et Westmonasteriensis de Olavo Norvegiæ rege habent : « Anno gratiæ millesimo vicesimo septimo, cum regi Cnutoni fuisset nuntiatum quod Norwegenses regem suum Olavum propter sui simplicitatem nimis vilipenderent, magnam auri et argenti pecuniam magnatibus illius regionis transmisit, rogans omnes propensius, ut abjecto Olavo ipsum susciperent in regem. Qui cum dona quæ eis transmiserat avidis manibus suscepissent, nuntiaverunt ei, ut omni ambiguitate remota, veniret ad eos, quia ad illum suscipiendum omnes inveniret paratos ». Quod Norvegia alias Angliæ annexa fuisset, frequentia bella Anglos inter et Norwegos orta : « Inter Cnuth », inquit Adamus lib. 2, cap. 40, « et Olaph regem Northmannorum (id est, Norvegiarum) continuum fuit bellum, nec cessavit omnibus diebus vitæ eorum, Danis pro imperio certantibus, Northmannis vero repugnantibus pro libertate », et cætera a Baronio recitata. Tandem Canulus hoc anno Norvegiam occupavit : « Cnut rex », ait Huntidoniensis pag. 364, « anno duodecimo ivit ab Anglia cum quinquaginta puppibus in Norvegiam, et bello fugavit Olaf regem Norvegiensium, regnumque illud recepit in suam subditionem. Cùm vero inde redisset in Angliam, rex Olaf rediens in Norvegiam, a patriæ illius gente occisus est. Remansitque Cnut regnum illud, dum vixit ».

9. *Post biennium contigit.* — *Olavi* tamen mors, quam uno tenore recitat Huntidoniensis, non nisi post biennium contigit : « Anno *xxxix* », inquit Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. « Canutus, rex Anglorum, Danorum et Norregano-

rum, ad Angliam rediit ». Tum: « Anno MXXX, sanctus Olavus, quem Canutus rex expulerat, rex et martyr, Haroldi regis Norreganorum filius, in Norrega injuste perimitur a Norreganis ». Genus mortis ejus varie narratur, ut habet Adamus apud Baronium num. 9. Colitur die XXIX mensis Julii: « Habuit etiam Olaph rex », inquit Adamus lib. 2, cap. 40, « episcopos et presbyteros multos ab Anglia, quorum monitu et doctrina cor suum Deo preparavit, subjectumque populum ad regendum commisit. Ex quibus clari doctrina et virtutibus erant Sigafrid, Grimkild, Rodulf, et Bernard. Hi jussu regis ad Suediam et Gothiam, et ad cæteras insulas, quæ trans Northmanniam (id est Norvegiam) sunt, accedentes, Barbaris verbum Dei et regnum Jesu Christi evangelizabant. Misit ergo rex nuntios ad archiepiscopum nostrum (nempe Unwanum Bremensem archiep.) cum muneribus, petens suppliciter, ut episcopos ejus benigne susciperet, suosque ad eum transmitteret, qui rudem Nordmannorum populum in Christianitate confortarent ». Quare cum Unwanus anno MXXX archiepiscopus Bremensis dictus fuerit, annoque MXXXIX, VI kalend. Februarii, ut habet Adamus, mortuus sil, præcones illi Evangelici intra illud temporis intervallum a sancto Olavo in Norvegiam missi. *Unwano* successit *Libentius* hujus nominis II.

40. *S. Sigfridus Danis et Svecis fidem Christianam prædicavit.* — Ad num. 8 et seqq. Eodem tempore, quo *Olaus* in Norvegia, *Olaus* alter in Svecia regnabat, ut videre est ex eis quæ Baronius refert ex Adamo lib. 2, cap. 41. *Sanctus Sigfridus*, de quo mox locuti sumus, eo regnante in Sveciam venit, ejus professionis illustre testimonium habetur lib. 8 Revelationum sanctæ Birgittæ, cap. 46, ubi Deipara Virgo « loquitur sponsæ (sc. sanctæ Birgittæ) dicens: S. Sigfridus archiepiscopus exivit de Anglia, et fecit voluntatem Dei in regno Sveciæ. Sic ille sacerdos, pro quo tu oras constituat Ecclesiam, etc. » Joannes Magnus, lib. 17 Historiæ Gothorum et Sueonum cap. 18, Sigfridum archiepiscopum Eboracensem, et ad Suecos primum, non Norvegos evocatum scribit. At cum accuratam archiepiscoporum Eboracensium seriem historici Anglici exhibeant, nulla *Sigfridi* mentione facta, Henschenius ad diem XV Februarii, quo *sanctus Sigfridus* episcopus colitur, existimat *archiepiscopi* titulum in revelationibus sanctæ Birgittæ *Sigfrido* ob eminentiam legationis ad reges Norvegiæ et Suediæ videri attributum. Sed non dubito, quin *Sigfridus* ad gentes illas legatus Evangelicus destinatus consecratus fuerit archiepiscopus nulli sedi affixus; cum ejusdem rei tot exempla extant. Tempus quo apud Norvegos et Suecos vixit sanctus *Sigfridus*, sic ex Adamo Bremensi an. MLXVII, Bremæ canonico creato verosimiliter statuit Henschen. In Norvegiam venit cum ibi regnaret *sanctus Olaus*, ideoque post annum millesimum decimum quintum. Missus est in Sveciam a sancto Olao, ideoque ante præsentem annum,

quo is e regno pulsus est. Demum superfuit ad tempora circiter *Adulberti* anno MXLII archiepiscopi Bremensis renuntiati. De laborum ejus sociis, sanctis *Enschyle* et *Davide* aliisque, legendus idem Henschenius.

11. *Moritur Constantinus imp.* — « Nona Novembris die, Indictione XII, subito morbo correptus Constantinus », de instituendo imperii successore cogitavit, adductoque in palatium *Romano Argyro*, datur optio, ut vel oculos sibi erui palia- tur, vel dimissa sua legitima uxore, filiam imperatoris ducat, ac Cæsar designetur. Hæsitante eo, uxor ultro eomam posuit, ac sæculo renuntiavit. Data ei *Zoe*, una ex tribus Constantini filiabus, triduoque post hic finem vivendi fecit. Hæc summarie ex Cedreno.

12. *Romanus Argyrus ei succedit.* — « Erat », inquit Michael Psellus adhuc ineditus, de Romano Argyro loquens, « vir etiam Græcicis educatus litteris, eaque præditus eruditione, quanta ex Itolorum libris pendet atque doctrinis. Eratque imperator tum lingua vchemens, tum eloquio venustior, statura heros, vultuque ac specie vere imperio digna. Longe plura se scire existimabat quam sciret: cumque imperium suum præcis illis Antonino, Marcoque Philosopho atque Augusto simile vellet reddere, duobus his dabat operam, litterarum scilicet studiis, armorumque curæ. At vero neutrius partis prorsus rudis erat: litteras tantum callebat, quantum procul a profundo et superficie temperat, etc. Paucos ea ætas eruditos tulit, eosque hætenus disciplinis institutos, ut Aristotelis vestibula salutassent, ac Platonica solum Symbola memoriter recitarent: eorum vero quæ editoria essent, scirent nihil, nec quantum viri in dialectica, aut ea arte quæ vim demonstrandi habet, operam navassent. Quamobrem cum exactum judicium deesset, horum calculi crebro falsi erant. Frequenter nostris ex oraculis divinisque Scripturis quæstiones proponebantur; pleraque tamen dubia insoluta manebant, etc. » Assertit Psellus se vidisse *Romanum*, et cum illo semel sermonem habuisse.

13. *Henricus fit rex Germaniæ.* — « Anno Dom. MXXXVII, Indictione XI », inquit Wippo in Vita Conradi Salici, « imperator Chuonradus filium suum Henricum magni ingenii et bonæ indolis puerum, ætate XI annorum, principibus regni cum tota multitudine populi id probantibus, a Peligrino archiepiscopo Coloniensi in regalem apicem apud Aquisgrani palatium sublimari fecerat. Tunc in principali Dominica Paschæ consecratus et coronatus Paschalem lætitiâ triplicavit. Nam dum in superioribus annis duas coronas, id est, patris et matris suæ mundus coronaretur, nunc tertia addita ». Spes pacis crevit, quam rex cum Cæsare fecit: « præsertim cum is coronatus esset, ejus ætas vita diuturna satis digna fuerat. Deinde diversa regna peragrantes, Cæsar per se, rex sub lutore et actore Augustensi episcopo Brunone, cunctos

rebelles domabant, et foedera pacis ubique feliciter firmabant ».

14. *Synodus Geizletensis.* — « Moguntinus archiepiscopus Aribo », inquit chronographus Hildensheimensis ad hunc Christi annum, « in Geizlete Synodum generalem cum suis suffraganeis episco-

pis habuit. In qua, inter caetera Ecclesiastica, quidam homo ingenuus de homicidio Sigefridi comitis inculpatus, candenti se ferro expurgavit. Qui ex decreto Synodali post duas noctes probatus illaesus apparuit ». Meminit hujus Concilii Wolfberrus in Vita S. Godehardi episcopi Hildensheimensis cap. 4.

JOANNIS XX ANNUS 6. — CHRISTI 1029.

1. *Dedicatio Basilicae Aurelianensis in honorem S. Aniani, cujus Robertus rex fuit studiosissimus.* — Annus sequitur Redemptoris millesimus vicesimus nonus, Indictione duodecima, quo Robertus rex Francorum Christianissimus, convocato episcoporum cœtu, Basilicam a se constructam Aurelianis in memoriam sancti Aniani, ejusdem civitatis quondam episcopi, solemniter ritu voluit consecrari. Rem gestam Annalibus dignam Helgaldus descripsit. De qua dicturus, referenda est in primis causa, cur rex Christianissimus potissimum erga sanctum Anianum propensior esset; simulque cum his bases illae inspiciendae sunt, super quas tantam regni Francorum molem ista nova successio, Hugo avus cognomento Magnus, ejusque filius Hugo primus hujus stirpis rex Francorum, Robertus pater et ipse Robertus filius collocarunt: super quas inmitens hactenus permaneat inconcussum ac stabile. Idem ipse Helgaldus sincerus historicus, ubi ab Hugone Magno, ejusdemque conjuge Adelaide, femina (ut ait) admirandae pietatis, recensuit constructa monasteria, erectas Ecclesias, donaque pretiosa in ipsas illata, ista subjicit de cultu sanctorum, quibus eadem stirps regia peculiariter tenebatur addicta: « Erant siquidem, inquit, huic generationi speciales amici, sancta videlicet Maria, et pater et dux monachorum sanctus Benedictus, sanctus quoque Martinus, sanctus necnon Anianus, atque victoriosi martyres Christi Cornelius et Cyprianus: optatissimus vero gloriosus martyr Dionysius, ac inelyta virgo beata Genovefa ». Sed de cultu speciali sancti Benedicti, in cuius honorem plura erexerant monasteria, subjicit mox ista idem auctor Helgaldus:

2. « Fertur autem dixisse moriens bonus pater: O optime fili, per sanctam et individuum Trinitatem te obtestor, nequando animus subrepat acquiescere consiliis adulantium, vel muneribus, donisque venenatis te ad vota sua maligna adducere cupientium, ex iis abbatibus quae tibi post Deum perpetuallyter delego; neve animi levitate ductus quolibet modo distrahatur, diripias, aut ira excitante dissipet. Specialiter vero tibi inculco, nullo pacto ducem omnium, patrem dico Benedictum, a te patiaris divelli, illum apud communem Judicem salutis aditum, tranquillitatis portum, postque carnis obitum, securitatis asyllum ». Vidisti, lector, secundum illud Job¹: « Super quas bases illius regni solidatae sunt », nempe super sanctos, ut de eo dici jure possit²: « Fundamenta ejus in montibus sanctis ». Et eidem Evangelicum illud aptari, quod steterit hactenus contra diversos impetus procellarum ventorum et fluminum, quod fundata sit domus ista supra petram³, permanens semper, si bene collocata fundamenta persistent, casura tunc certo, si positae bases sanctae (quod Deus avertat) a fundamentis impie revellantur. Sed quod dicere coeperamus, cur praeter caeteris erga sanctum Anianum Robertus rex fuerit studiosus, idem auctor ostendit sequenti oratione, nimirum propensiores fuisse erga Aurelianensem civitatem, cuius sanctus Anianus patronus erat, eo quod ibi natus esset et regeneratus sacro baptisate, adultus, atque unctus in regem. Sed et quod ipse juvenis gravissimo correptus corporis languore, nuncupatis Christo votis, per intercessionem ejusdem sancti fuerit sanitati firmiter restitutus, cum parentes grati in unico filio accepto divinitus beneficio, auream Christi pendentis in Cruce sa-

¹ Helgal. in Vita Roberti reg. p. 68.

² Job. XXXVIII. — ³ Psal. LXXXVI. — ³ Matth. VII.

eram imaginem in ejus primariam Ecclesiam intulerunt. Ipse vero Robertus rex nec immemor tanti a Deo intercessionem Aniani accepti beneficii, quanto sit persecutus amore, studio, officio, pietate ejusdem sancti cultum, ex eodem Helgaldus ista tractante sic accipe :

3. « Præterea construxit, inquit, a novo in urbe Aureliana monasterium S. Aniani, singularis sui apud Deum advocati : qui quam piæ sanctæ devotionis amorem erga eundem habuerit, nullus edicere valet, quia illum suum semper post (apud) Deum, adiutorem, prolectorem et defensorem habere voluit, ad quoscumque potuisset pergere gressus. Nam uno die a quodam suo speciali amicorum amico interpellatus, ut quid talem et tantum pontificem, et non alios sic sanctos suis sanctis laudibus extolleret : respondisse humillima et piissima voce fertur : Quis est Anianus ? Anianus pro certo est vera nostrorum (mæstorum) consolatio, laborantium fortitudo, regum protectio, principum defensio, pontificum exultatio, clericorum, monachorum, orphanorum et viduarum, egregia et inenarrabilis sublevatio. Et alludens ad circumstantes pueros ait : Num et iste de quo loquimur, Anianus, a pœnis virgarum vobis pueris non est frequens, vera et probata liberatio ? » His autem subjicit de Ecclesia, quam titulo ejusdem sancti Aniani illic erexit, aitque : « Ardens tanti pontificis honore hic redolens flos et decus Ecclesiæ sanctæ et gratia Dei desiderio, eum in altiori volens constituere loco, domum Domini super eum in melius construere cœpit, et Deo cooperante, et sancto Aniano auxilia præbente, ad finem usque perduxit. Habet namque ipsa domus in longitudine tensus quadraginta duas, in latitudine duodecim, in alto decem, fenestras centum viginti tres. Fecit et altaria in ipso monasterio ad laudem sanctorum, numero novemdecim, quorum memoriam hic annotare curavimus; principale in honorem Apostoli Petri, cui supradictus rex associavit coapostolum Paulum in benedictione, eum non antea ibi nisi solius S. Petri esset veneratio. Ad caput sancti Aniani unum, ad pedes aliud, aliud in honore sancti Benedicti. Cætera sunt in honorem eorum quorum nomina sunt adscripta, sancti videlicet Evurtii, sancti Laurentii, S. Georgii, omniumque sanctorum. Item sancti Martini, sancti Mauricii, sancti Stephani, sancti Antonii, sancti Vincentii, sanctæ Mariæ, sancti Joannis, sancti Salvatoris, sancti Mamerti, sancti Nicolai, et sancti Michaelis ». Ita recensens Helgaldus, prout ipsi venerunt in mentem. Subjicit autem et ista de pretiosioribus ornamentis : « Lecticam ipsius sancti Aniani a fronte auro bono et optimo, et lapidibus pretiosis, et argento mero præoccupavit : tabulam ad altare sancti Petri, in ejus honore extat locus, auro bono totam cooperuit. De qua altaris tabula aurea, Constantia nobilis regina, ejus conjux gloriosa, post mortem viri sui sanctissimi, Deo et sancto attribuit Aniano summam scilicet librarum

septem ipsius metalli, in meliorandis a se monasterii facti tectis, quibus ab imis ad superiora aperitis, cælum melius cerneretur quam terra. Exiit in ea quantitas auri quindecim librarum probati; quod reliquum fuit, in quibus debuit distribuit, quia erat ei sollicitudo Ecclesiarum Dei, juxta utile senioris sui velle ». De consecratione autem Basilicæ ista subjicit :

4. « Post quæ omnia cupidus sanctæ benedictionis rex Robertus gloriosus, suæ ordinationis, benedictionis et assumptionis in regem anno trigesimo sexto, jussione imperatoria evocavit archipræsules, Gauzfinum Bituricensem et abbatem Floriacensem, Leothericum Senonensem, necnon et Arnulphum Turonensem, quorum præsentiam subsequuntur præsules, Odelricus Aurelianensis, Theodoricus Carnotensis, Bernerius Meldensis, Warinus Bellovacensis, et Rudolphus Silvanectensis. Non defuit etiam præsentia domini et venerabilis Odilonis Cluniacensis abbatis, et aliorum honorum virorum non minimi meriti, cum quibus semper desiderabat colloqui. Ab his pro certo et aliis Dei ministris levatur illud nobile corpus amici Dei Aniani sanctissimi de sepulchro, cum corporibus sanctorum Euspicii, Monitoris et Flosculi conlessorum, Bandelii et Scubilli martyrum, et Agiæ matris S. Lupi confessoris : et ab ipso glorioso rege et aliis quos jam prænotavit littera, qui pro tali negotio advenerant, custoditur, ludatur et decantatur in hymnis et laudibus in Ecclesia S. Martini, quoadusque præpararentur utilia et necessaria sanctæ benedictioni. Præparatis ergo omnibus, ab ipsis sanctis sacerdotibus locum ipsum benedici et consecrari solemniter fecit, anno Dominicæ Incarnationis millesimo vicesimo nono, Indict. duodecima. Sumitur itaque humeris inclyti, lætantium simul et gaudentium populorum, et transfertur cum laudibus in templum novum quod ipse inclytus Robertus ædificaverat, laudantes Dominum et S. Anianum in tympano et choro, in chordis et organo, et eum in loco collocant sancto ad honorem gloriam et laudem Jesu Christi Domini nostri, et famuli sui Aniani, speciali gloria decorati.

5. « Expleta benedictione solemniter et omnibus quæ ad dedicationem sancti templi pertinebant, vadit cum reverentia nominandus pater patriæ Robertus ante altare sanctissimi Petri et dilecti domini Aniani, in conspectu omnium populorum, et exuens se vestimento purpureo, quod lingua rustica dicitur Rocus, utroque genu fixo in terram, toto de corde ad Deum supplicem fudit precem in his verbis : Gratias, inquit, ago tibi, bone Deus, qui ad effectum meam voluntatem hodie meritis S. Aniani perduxisti, letificans animam meam de corporibus sanctorum cum eo hodierna die triumphantium. Da ergo, Domine, per hos sanctos tuos, vivis delictorum indulgentiam, defunctis omnibus vitam et requiem sempiternam : tempora nostra prospice, regnum tuum, quod tua pietate, miseri-

cordia, bonitate nobis datum est, rege, dispone, custodi ad laudem et gloriam nominis tui, sancti Aniani virtute mirabili patris patrie, ab inimicis mirabiliter libera. Peracta oratione, ad sua quisque lætus regreditur etc. » Recenset auctor oblatas tunc a rege et a diversis sancto Aniano diversas oblationes, quas referre brevitatis causa præmittimus, in his paulo diutius immorati, ut cunctis pateat quorum auspiciis jacta sint fundamenta novi regiminis, hæcenus feliciter inter immensos turbines permanentis ope sanctorum, quorum fuit ab ejus exordio patrocinium imploratum, atque cultus honorificentissime amplificatus. Ut plane exemplo sit demonstratum ex sancti Evangelii doctrina (quod dictum) nempe, illud mansurum jugiter ædificium, nec ventorum ac imbrium disjici impetu posse, quod est supra petram fundatum, nempe Christum, lapidem angularem, et cohærentes illi lapides vivos, sanctos omnes. At hic invidiam passus, te interpello, lector, iudex æquus adsiste. Compellans me Hispanus homo: Cur, inquit, Francorum res sic copiose prosequeris, ut vix sit annus, in quo non sit aliqua eorum mentio, Hispanorum autem secus? cui paucis his satisfeci: Da ut scribam, sive describam potius. Collector sum rerum antiquarum, et ubi ex scriptorum frequentia messis copiosior invenitur, densiores in Annalibus exsurgunt ex messe manipuli; rariores vero, cum ex scriptorum inopia, in sterili messe non impleat manum suam, qui ex ea manipulos colligit. Scito me magno redempturum pretio fore, si quis in tanta scriptorum inopia laboranti, antiquorum monumentorum copiam faceret, quibus eisdem locupletare possemus Annales. Sed reliqua prosequamur.

6. *Concilium Lemovicense: ubi multa de elevatione corporis S. Martialis.* — Hoc eodem anno celebrata est Synodus Lemovicensis, primo nondum evoluto anno a Dedicatione Basilicæ Salvatoris, de qua hæc habentur in scripto Chronico Gaufredi monachi sancti Martialis Lemovicensis cænobii: « Anno Domini mille simo vicesimo octavo, consecrata est Basilica regalis Salvatoris Lemovicæ, decimo quinto kal. Decembr., idque ab episcopis undecim, quorum nomina hæc pagina continet: Jordanus Lemovicensis, Isembertus Pictaviensis, Roho Engolismensis, Arnaldus Petragoricensis, Petrus Gerundensis, Deodatus Cadurcensis, Æmilius Albiensis, Arnaldus Rotenensis, Fulco Carcassonensis, Elus Santonensis, Gotefredus archiepiscopus Burdigalensis. Hoc factum est tempore Roberti regis Francorum, et imperatorum Constantini Græcorum, et Conradi Romanorum ». Hucusque Gaufredi Chronicon. Acta autem alterius Lemovicensis Synodi post Roberti regis obitum celebrata, hæc prima Actione habent de habito ibidem hoc anno Concilio:

7. « Hoc quidem verbum, qualiter ante hos annos, hoc est, in primo anno dedicationis hujus Lemovicensis Basilicæ Redemptoris nostri, quam

hodie exultanter nobiscum recolit, viventibus tunc doctissimis rege Francorum Roberto, et Gauzelino metropolitano archiepiscopo Bituricensi, prædecessore vestro, hæc sedes Lemovica non sine enormi auctoritate divina receperit; ut scilicet sanctus Martialis debeat Apostolus appellari, paucis memorare libet. Post multas hujus Capituli altercationes, aliis assentientibus, aliis vero repugnantibus, cum super hac re multæ factæ essent Litanie, ut hoc verbum, nisi Dei esset bona voluntas, in concordia hujus sedis minime resideret: advenit Synodalis ad hanc Ecclesiam conventus, ubi tertia die Synodi omnis sacerdotum generalitas, ac cæterorum clericorum numerositas, una nobiscum nobilium virorum, et legis doctorum adjuncta multitudine (credo) Deo gubernante, unum cor et unam voluntatem hora diei tertia suscepit, taliterque omnibus inspiratum est, ut pacifice et libenter atque voluntarie bona obedientia hæc susceperetur ab omnibus sententia, deincepsque immutabiliter per vestram diœcesim observaretur. Et bene placuit omnibus, qualiter hanc Deo beneplacitam voluntatem acciperemus, ut quemadmodum multitudini novitas videbatur, ita contra hanc altera quidem res nova, sed magnifica et religiosa, adversus omnes æmulos confirmaretur.

8. « Aggregato namque maximo populorum conventu, sacratissimum corpus patroni, nempe sancti Martialis, a suo levavimus tumulo, et piissimo obsequio transtulimus super hoc sanctum altare, quod in honorem beati protomartyris Stephani ipse consecravit. Acta sunt hæc Dominica Resurrectionis die, in ipsa solemnitate Inventionis corporis beati Stephani, nempe tertio nonas Augusti, atque hujus sancti templi consecrationis, quod idem sanctus Martialis primum in omni Gallia dicavit, dirutis quæ in hoc loco pridem Gentilitas coluerat simulacris, etc. » Hæc ibi. Meminit quoque auctor Aquitanie Historiæ, cujus tantum fragmenta supersunt, alterius et ab hac diversæ elevationis sancti Martialis, factamque refert ad propulsandam luem, et mirabilem consecutum narrat effectum, his verbis: « His diebus lues gravissima Lemovicinos devoravit, incendens corpora et exardescendo devorans, donec omnes Aquitanie episcopi, Lemovicæ congregati, corpus beati Martialis ab imo sublatum sepulchro mortali visibus ostenderunt, et mox pestis ipsa cessavit. Tenebat tunc præsulatum Lemovicæ Alduinus, qui erat successor Aldegerii, successoris Ebli episcopi ». Porro elevatio ista, de qua dictum est superius, contigit sub horum successore Jordane, et Gauzelino archiepiscopo Bituricense; de quo non prætereant quæ Helgaldus in Vita Roberti regis de ipso tradit summa cum laude; ait enim:

9. « Hujus certe temporibus, Roberti regis videlicet, cujus, adjuvante Deo, facta describimus, fuisit in monasterio Floriacensi, loco celebri, splendidus mundo Gauzelinus abbas, merito sanctis Deo conjunctus operibus, pollens scientia spiritali simul

et humana. Inerant ejus cordi Abbonis magistri prolati sanctæ Scripturæ flores boni, de quibus honestissime inbutus, ita eruelabat omnibus, ut possent delectari in cœlestibus. In sanctis eleemosynis largissimus, ut ipse positus in fortissimis frigoribus a se vestes pellium abiciens, pauperes Christi indueret, ut a remuneratore bonorum præmium perciperet, de quo audiret¹: Nudus fui, et vos operuistis me: quod mi ex minimis meis fecistis, mihi fecistis; venite benedicti etc. Hunc perfectus rex ita suis affixit oblutibus, ut eum præ cæteris diligens, suis eum specialiter devineiret consiliis: quæ ab eo probe probata, semper ea habuit honesta, nunquam tamen injusta. In honoribus sæculi eum honorans, attribuit illi honores non minimos, abbatiam Sancti Benedicti, quæ est caput totius ordinis monastici, et episcopatum Bituricensem sancti protomartyris Stephani, principatum tenentis totius Aquitanie, qui fuit et est honor et decus Franciæ ». Hæc de Gauzelino Helgaldus. Extant Fulberti Carnotensis episcopi quatuor ad hunc Epistolæ².

10. At quod ad Concilium pertinet, quod hoc anno diximus celebratum, levis fortasse causa videri potest, ut ob titulum S. Martialis tantum deberet convocari provinciale Concilium, ea præsertim in re, quæ unica sententia definiri citius potuisset, nempe non duodecim tantum, sed discipulos dictos reperiri Apostolos; insuper et eo nomine in Ecclesia decoratos omnes, qui legitime missi ab Apostolica Sede, populos ad fidem Christianam convertissent, ut de his innumera sunt exempla: quibus duabus rationibus competeret sancto Martiali, ut Apostolus dici jure posset. At quod cum semel quid deducitur in controversiam, crescentibus studiis, quamvis minimum, in immensum augeri solet, obnitente præsertim pertinacia cedere nescia: plane factum est ut nec unum istud Concilium sufficeret ad quæstionem omnino sedandam, sed opus fuerit etiam alia insuper congregare Concilia, Bituricense, posterius Lemovicense, atque Pictaviense, prout Acta Lemovicensia, quæ apud nos extant, manifeste significant. Quamobrem altercationis hujus in gratiam legentium operæpretium existimavi ex iisdem synodalibus Actis repetendum principium esse, et ipsam causam narrandam quæ præcessit, ut opus fuerit hujusmodi episcoporum convocare Concilia. In alia enim Lemovicina Synodo, eadem ex causa postea iterum congregata, de qua suo loco dicturi sumus, isla in prima Actione narrantur ab Odelrico abbate ita perorante:

11. « Adhuc vivente rege Roberto, cum antecessor meus Hugo in palatio ei ac Parisiis assisteret cum multitudine nobilium ac doctorum, altercatio inter Francos et Lemovicenses de hujusmodi sancto coram rege fieri cœpit, et ego ibi tunc præsens interfui. Dicebant isti: Vos Franci non recte facitis, qui Martialem cum Apostolis pronuntiatis:

nos recte agimus, quia cum inter confessores recitamus. Vos ultimum Apostolorum dicitis: nos primum confessorum in Litanis dicimus. Quorum litigium archiepiscopus Bituricensis predictus Gauzelinus compescuit, dicens: Ambæ hujus rei partes nisi uniformes fueritis....., pars altera altera parte justior est, et necesse est ut semper justior et rationabilior prævaleat pars. Nam omnes qui Martialem inter confessores pronuntiant, non bene juste, non bene perspicaciter agere mihi videntur. Ille enim magis sortis est Apostolicæ unus, quam sortis confessorum; ideo non bene certe agunt, qui nomen ejus auferunt de eo in quo Deus eum posuit gradu, et ponunt ubi Deus non posuit, potius de Apostolico agmine quam de confessorum, qui post martyres sunt serie..... Utique si regis qui adest nomen, non inter regum, sed comitum subjectorum vocabula diceret quis: is aut rusticus diceretur, aut malevolus regis contemptor. Et si rustica simplicitate id fieret, nil moveretur rex animo sed rusticitati facile ignosceret: si vero non simpliciter, sed contemptive diceretur, non dubium quin regis animus ad iracundiam pro contemptu suo accenderetur. Quod si in tali contemptione persisteret, sententiam contra se pro malevolo contemptu sentiret, nec tantum rex quantum subditi comites ejus et principes et amici in contemptorem irati fierent.

12. « Revera scit omnis hæc regio, quia ille prædicator Aquitanie de gradu non confessorum, qui post martyres sunt, existit. Ego autem, si nomen ejus de Apostolico ordine auferrem, timerem ut Apostoli Petri et aliorum indignationem hac in re incurrerem, qui olim in mundo, et nunc in cælo collegam et sodalem suum Martialem præclarorum consortio per sedilia Apostolica habent. Et si nomen ejus permutarem in eum catalogum quo sanctum Benedictum, et Hilarium, et Martinum pronuntio, metuerem quidem iram S. Benedicti, et Hilarii, et Martini, et aliorum incurrere, qui eum in cælo gaudent ordine Apostolico irradiari. Illic nulla invidia etc. » Multisque in laudem Martialis dictis, dicendi finem facit archiepiscopus Gauzelinus, a rege collaudatus. Pergit vero Odelricus:

13. « Nos autem ubi regressi sumus ad hanc urbem Lemovicensem, hac de re Codices antiquos loci nostri perquirere confestim curavi innumeros, tam penes nos quam per universas Aquitanie Ecclesias, invenimus eos Martialem habentes scriptum Apostolum. In antiquis etiam Marlyrologii voluminibus, duos ejus discipulos, Alpinianum et Austriacianum, scriptos esse ad hæc reperimus Apostolos. Sic quippe legimus in vetustissimis quibusdam: Prædie kal. Julii, natalis S. Martialis, Aquitanie doctoris et Apostoli, cum duobus Apostolis Austriaciano et Alpiniano, quorum vita signis et miraculis admodum effulsit. At non ex Archivo tantum Lemovicense satis sunt visa ista in medium attulisse, quin peregrinas etiam Bibliothecas per-

¹ Matth. xxv. — ² Fulb. Ep. xix. xx. xxv. xxvii.

scrutatas volvere, atque ex Orientali etiam Ecclesia afferri testimonia testeque produci. Nam de Constantinopolitana Ecclesia ista in Synodum sunt allata ab Asenario abbate Miciacensi coram Patribus post alia : Olim antequam monachi habitum susceperem, et Hierosolymam proficiscens, apud Constantinopolim in Basilica Sanctæ Sophiæ sabbato Pentecostes solemniter interessens officio, meminisse me audivisse in Litanis Græcis, Martialem inter alios Apostolos post duodecim fuisse a Græcis pronuntiatum ». Sed et quod ad testes pertinet Orientales, hæc clericus Engolismensis in Synodo :

14. « Ante hos plures annos, quidam ex fratribus de monte Sinai ad hanc partem devenerunt Occiduum, Dei dispensante nutu, moribus graves, doctrina Catholica fidei profluentes, vita per omnia honesti, utriusque linguae periti. Qui cum diu nobiscum Engolismæ fuissent expectantes principem civitatis, et litteris Græcis et Latinis eos videremus ad unguem imbutos : super hac re interrogare curavimus eos, eo tempore, quo hæc regula de Apostoli memoria in hac urbe frequentabatur recuperata potius quam primum inchoata, viventibus rege Roberto, et Gauzelino Bituricensi archiepiscopo. Ego autem Engolismæ positus, ubi etiam ab ineunte ætate educatus sum, dum inter alios quasi sciolus viderer, ante omnes et super omnes huic regulæ repugnabam, putans esse vanum et falsum, sive ex elatione descendisse, quia Martialem audiebam in hac urbe Lemovicensi prædicari esse Apostolum, et incautus rusticorum opinioni meam accommodabam intelligentiam, putans neminem esse Apostolum præter duodecim. Itaque illos conveni Græcos, sciscitans utrum Orientales Martialem nossent. Qui (alter Simeon, alter Cosmas) consono ore responderunt, dicentes : Utiq; Martialem novimus Apostolum, unum ex Septuaginta duobus. Quibus cum diceremus : Nescimus præter duodecim Apostolos ; interrogaverunt nos : Habetisne, inquit, per istas Occidentales Ecclesias Evangelistam Lucam, qui scribit : alios Septuaginta duos..... a nobis non credi fuisse Apostolos sed tantum discipulos. Illi protinus nos fugientes, et signo crucis se munientes, ceperunt detestari vocem nostram, dicentes : Discedite procul a nobis, miseri, quia hæretici estis, cum non credatis verbis Domini, dicentis ad illos : He, ecce ego mitto vos sicut oves inter lupos. Non creditis esse Apostolos illos, quos ipse incarnatus Dominus ad prædicandum misit ? etc. » Hincque vocatus, ostendit expresse aliquot ejus discipulos in Actis Apostolorum et Epistolis Pauli Apostolos. Porro Simeon iste Græcus monachus non amplius est reversus in Orientem, sed remansit in Galliis, ubi inclusus egregia claruit sanctitate, miraculisque illustris inter sanctos relatus est, ut suo loco dicendi sumus, ubi agemus de ipsius obitu.

15. Proditum et probatum æque istud fuit ex Codice venerandæ antiquitatis, Gregoriano nimirum, quem per suos sanctus Gregorius olim misit

set in Angliam : de quo digna memoria recitantur in Actione prima ejusdem Concilii Lemovicensis. Sic enim Odelricus abbas in Synodo locutus ibidem legitur : « Interim pater allocutus est Concilium, dicens : Ne quis forte nos dicat nunc novum fateri Apostolum, et hactenus non auditum de Apostolatu ejus antiquitate, et quod non olim prænuntiatum est ab antiquis et testificatus fuerit ; iterum perhibebo testimonium, o venerabiles episcopi : Ecce duo sacerdotes ex fratribus nostris coram adsunt, quos olim hac ipsa de causa in Britanniam misi, ut Anglorum (ut reor) a Gregorio præfixam legem annosam diligentius perscrutarentur, et omni submoto mendacio, ad nos referrent. Qui cum ad Anglos pervenissent, tam in martyrologiis eorum quam in Litanis, Martialem ab antiquitate reperiebant Apostolum scriptum. Ad quoddam autem magnum pervenientes monasterium, in quo sanctus Anglorum episcopus requiescit corpore Augustinus (compererunt enim ibi non haberi librum de Actibus beati Martialis) per Litanias tamen et martyrologia in eodem loco invenerunt eundem patronum nomine Apostolico decoratum. Et cum a patre monasterii perquirent, dicentes : Ut quid Martialem in vestris Litanis prædicatis Apostolum, cum ejus gesta dicatis non haberi penes vos ? ille respondit : Quia ab illo, inquit, tempore, quo primo in hac provincia Christi nomen auditum est, a patribus hoc nostris observatum est, quorum nullatenus mutare possumus traditionem. Scimus quippe doctores nostros priores de Gregorii profluxisse magisterio : attamen sæpius inter nos conferre indagando solemus, quis est iste Apostolus, cujus vocabulum in Evangeliiis et in Actibus Apostolicis minime intuemur. Et quoniam gestorum ejus auctoritatem non habemus, de eo non parum hæsitavimus, et ideo nomen ejus crebro a memoria Apostolica eradere putabamus. Sed e contra cum animadverteremus, quia antiqui Patres nostri non incassum hunc nobis scripserunt Apostolum : idcirco nullo ausu ejus vocabulum a serie Apostolorum abolere audebamus. Vos autem peregrini Galli, qui de ejus estis Apostolatu, qui nobis ejus Actus annuntiat, a cordibus nostris de eo omnem dubitationem abjecistis, et hæc de re dudum creberrime Deo supplicabamus certos nos reddi. Nec in adventu vestro derelictos spe nostra videmus, imo exultandum nobis est de tam egregiæ virtutis Domini nostri Jesu Christi discipulo. Multa alia testimonia penes eandem gentem Anglorum, de hujus veritatis vetustate testes veraces narraverunt nobis se comperisse.

« Illud quoque memorandum est, quod ante hos septem annos, rex Anglorum (Cnutus hic erat cognomento Magnus) duci Aquitanie Willelmo regalia munera misit, simulque Codicem litteris aureis scriptum, in quo nomina sanctorum distincta cum imaginibus continebantur. Quod volumen jam olim in Concilio Pictaviensi, dum hac eadem de re quæstio esset, idem dux Willelmus litteris

eruditus, in testimonium antiquitatis pontificibus ostendit. Erat enim ibi Martialis in aliorum Apostolorum catalogo positus. Qui peritissimus princeps dicebat archiepiscopo Burdigalensi et aliis qui ibi aderant episcopis: Conjicere possumus, quam egregiæ auctoritatis sit beatus Aquitanorum patronus, de quo Gregorius in illa sui laboris gente hanc legem tradidit observandam. Nimium imperitorum est dubitare, de quo sanctus papa Gregorius non dubitavit. Videtis ecce, o episcopi, in hoc Codice, qui ad Anglos scriptus est, prætermissum

esse Timotheum, et Cleopham, et Silam, et alios quorum nomina in Evangeliiis et in Actibus Apostolicis, sive in Epistolis Pauli leguntur, quos Apostolos dicitis præter duodecim esse; non tamen prætermissum esse illum nostrum patronum, qui primus Galliarum fuit episcopus, etc. » Hæc ex Actis posterioris Synodi Lemovicensis. Quomodo autem ad hæc de his consulenda fuit Apostolica Sedes, et exspectandum quid papa rescriberet: suo loco dicturi sumus. De his modo hæc.

Anno periodi Græco-Romanæ 6522 — Anno Æræ Hispan. 1067. — Anno Hegiræ 420, inchoato die 19 Januar., Fer. 1. — Jesu Christi 1029.

— Joannis XIX papæ 6. — Conradi II reg. 6. imp. 3. Romani Argyri imp. 2.

1. *Translatio S. Saviniani archiep. Senonensis.* — A num. 1 ad 6. Recitat Baronius Dedicationem Ecclesiæ Aurelianensis, in memoriam S. Aniani, ejusdem civitatis quondam episcopi, a Roberto Francorum rege ædificatæ, quam fuse narrat Helgaldus in hujus regis Vita. Ejus loco hic referam Translationem corporis S. Saviniani, Senonensis archiepiscopi primi, factam in Basilica Vivi, rege Roberto et Constantia regina præsentibus cum primoribus regni, in capsam auro gemmisque protectam (ut hæcenus visitur). Promiserat regina, ut refert Odorannus monachus in suo Chronico, si in gratiam regis redire posset, sese exornaturam corpus S. Saviniani gemmis et auro, quod diu inclusum plumbo ab antiquis absconditum fuerat sub arvo. « Et regi suggerens sua vota, Deo auxiliante, ad ea implenda paratum illum invenit per omnia. Qui accersiens Odorannum ejusdem loci monachum, qui ad hoc opus perficiendum videbatur idoneus, commisit una cum regina ejus fidei tantæ pietatis opus », inquit idem Odorannus. Translatis a Leotherico archiepiscopo Senonensi sacris ossibus, ipse rex in publica supplicatione sacra lipsana bajulavit cum regia domo: quod singulare pietatis obsequium quotannis recolentes mystæ metropolitani, ea pariter suis humeris subvehunt æmulo devotionis affectu per gyrum urbis in festo S. Marci, clero præsentibus, magistratibus et populo, ut testatur Mathoudus in Catalogo archiepiscoporum Senonensium, dum de Leotherico sermonem habet, qui hanc translationem in Chronicis Mss. Ecclesiæ Senonensis hoc anno consignari affirmat.

2. *Conc. I Lemovicense.* — Ad num. 6 et

seqq. *Lemovicis* duo Concilia habita, in quibus *sancti Martialis*, illius civitatis episcopi primi, apostolatus confirmatus est. Primum recte hoc anno a Baronio consignatum; sed secundum perperam ab eo in annum mxxxiv dilatatum, cum, ut infra visuri sumus, certo constet, illud ad annum mxxxv pertinere. Prioris Synodi Acta non extant, sed ex parte recitantur in secunda sessione posterioris. Ejus etiam mentio in priori sessione ejusdem secundi Concilii, pag. 887 et seqq., ubi dicitur, Patres transtulisse tunc corpus sancti Martialis ejusque Ecclesiam consecrassent. « Facta sunt hæc », inquit episcopi, « Dominica Resurrectionis die, in ipsa solemnitate Inventionis corporis B. Stephani, atque hujus sancti templi consecrationis, quod idem patronus primum in omni Gallia Deo dedicavit, dirutis quæ in hoc loco pridem gentilitas coluerat simulacris ». Inventio sancti Stephani quæ die tertia mensis Augusti celebratur, hoc anno incidit in Dominicam, quæ sæpe ab antiquis *Dominica Resurrectionis dies* appellatur. In hac Synodo, Jordanus episcopus Lemovicensis, ut ibidem videre est, dixit *ante hos annos* de eadem re factam esse inquisitionem; et cum altercatio hæc ad aures Joannis summi Pontificis pervenisset, eum Epistola sua redarguisse omnes qui contradicunt *Martialem* esse Apostolum, ubi loquitur Jordanus de Conciliis Pictaviensi et Parisiensi, de quibus suo loco egimus, significatque iis habitis Joannem papam XIX eam Epistolam scripsisse, de qua infra sermo erit.

3. *Floret S. Symeon Syracusanus.* — Baronius num. 14 refert testimonium *sancti Symeonis* Syracusani, et alterius viri Græci nomine *Cosmæ*,

qui dicuntur asseruisse *Martialem* apud Græcos haberi unum ex LXXII discipulis. Sed testimonium istud non in priori, sed in posteriori Synodo Lemovicensi prolatum, ut in tom. IX Concil. pag. 878 legere est : « Ante hos plures annos, quidam ex fratribus de monte Sinai in hanc partem venerunt Occiduam, Dei disponente nutu, moribus graves, doctrina catholicæ fidei profluentes, vita per omnia honesti, utriusque linguæ periti, etc. » inquit in Synodo quidam clericus Egoлизмensis. Postulat hic locus, ut quid egerit sanctus *Symeon* Syracusanus, postquam anno MXXXVIII Antiochia in Belgium venit, ut supra narravimus, exponamus. *Evervinus* seu *Ebervinus* monachus, natione Germanus, et postea abbas monasterii Theologiensis seu Doleiensis, in archiepiscopatu Trevirensi sibi, qui in comitatu fuit sancti Symeonis, quando Antiochia in Belgium venit, ejus vitam scripsit, a Surio ad diem primum mensis Junii recitatam. Ait itaque Evervinus *Symeonem* venisse Rothomagum, ibique Richardum comitem Normanniæ, hujus scilicet nominis III, mortuum comperisse, ideoque ei in mentem venisse, « ut suum patrem charissimum, Richardum scilicet abbatem nosque suos comites inviseret : quod et fecit. Per longum autem tempus moratus est nobiscum », inquit Evervinus, qui per longum tempus non nisi aliquot menses intelligere potuit, sicuti et clericus Egoлизмensis in Concilio Lemovicensi II, per hæc verba, *ante hos plures annos*, non nisi tres aut quatuor annos designavit, cum hæc anno MXXXI in Concilio dixerit, et sanctus Symeon anno tantum MXXXVIII in Franciam venerit.

4. *Profectio ejus Hierosolymitana cum Poppo archiep. Trevirensi.* — Poppo archiepiscopus Trevirensis, subdit Evervinus, gratia orationis Hierosolymam venit, *huncque famulum Dei eundo et redeundo secum conviatorem habuit.* Post suum reditum, Poppo Symeoni facultatem concessit in sua diœcesi commorandi, et in quadam turri apud Treviros *in festivitate sancti Andreae illum inclusit*, ubi reclusus usque ad mortem vixit, ad annum nempe MXXXIV quo obiit, ut infra videbimus. Ex quibus perspicuum fit, quæ scribit Hugo Flaviniacensis abbas in secunda parte Chronici Viridunensis num. 26, post hæc verba : « Quid apud Richardum Normanniæ principem egerit (sc. Symeon) sicut in armario Rothomagensi continetur, licet libellus Vitæ ejus hoc sileat, paucis explicemus », hæc, inquam, litteris mandata fuisse a quopiam

monacho monasterii Sanctæ-Trinitatis de Monte prope Rothomagum, parum de rebus ad hunc sanctum pertinentibus edocto. Ibi enim dicitur, *Richardum III* Normanniæ principem, Symeonem commendasse viro nobilissimo, *Gozelino* nomine, eique plurimas largitum esse divitias, quas Symeon ad servos Dei montem Sina habitantes miserit, ac postquam ibidem per biennium mansisset, Viridunum ad Richardum abbatem venisse. Quæ tamen pugnant cum iis quæ de *Symeone* Evervinus itineris ejus socius narrat; cum is affirmet, Symeonem, cum *Rothomagum* venit, comperisse *Richardum* ducem jam vivis excessisse, et doluisse quod locus Sinai frustratus esset eleemosynis ab eo principe illuc mitti solitis. Præterea verum quidem est, *Gozelinum* sancti viri hortatu ædificasse monasterium Sanctæ-Trinitatis in vicino monte Rothomagensis urbis; sed monasterium illud a *Gozelino* vicecomite et *Emmelina* ejus uxore fundatum, *Roberto* Richardi III successore Normanniæ regente, ut patet ex Diplomate hujus principis foundationem illam confirmantis, a Pomerio in Historia abbatiæ Sanctæ-Trinitatis, pag. 72 recitato. Celeberrimum fuit monasterium illud, appellatum monasterium *Sanctæ-Catharinæ in monte*, donec exeunte sæculo XV, prorsus solo æquatum fuit. Mirum est, Hugonem Flaviniacensem, qui fatetur se Symeonis vitam legisse, non animadvertisse, quæ præfato numero narrat, sibi in plerisque adversari.

5. *Moritur Bruno episc. Augustensis.* — Wippo, in Vita Conradi Salici, postquam gesta ab eo anno superiori retulit, ait : « Anno sequenti, imperator in Bajoaria Ratisponæ Pascha celebravit. Ibi Bruno episcopus Augustensis defunctus est, cujus corpus imperatrix prosecuta, cum filio Henrico rege ad Augustam sedem suam honorifice sepeliri fecerunt : nobilis enim valde fuit ipse episcopus Bruno. Nam dum esset frater Henrici imperatoris, filius erat materteræ Giseke imperatricis, soror vero ejusdem episcopi nupta Stephano regi Ungarorum, causa fuit Christianitatis primum in gente Pannonica. Episcopatum vero Augustensem Eberhardus suscepit ». Idem ad hunc annum Hermanus Contractus in Auctiori Chronico, et chronographus Hildensheimensis habent. Distinguendus hic *Brunus* seu *Bruno* ab altero ejusdem nominis episcopo etiam Augustensi, qui cum in Prussia Christum annuntiare cœpisset, ab infidelibus occisus est, ut suo loco diximus.